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-VArchidux A u stria e; a’ másik ólda
astatnak : Den biederen

az az r,OP 1 f1 alaa

et Boh. Rex,
Ián ezen fontos igék 
Söhrien Oesterreichs des
Köfzöni a’ Fejedelem Austria

kik hasonló buzgosagot mutat 
tak azon fzoros kÖrnyüláilásokban, réfzesűlni fog
a bbiek i s , a

nak azon Cs. K. kegyelembe Ily re nem tse-
kéiy fzoígálatjokért, hanem Fejedelmek Haza
jók d való nagy kéfzségek

k méltóknak lenni. Mondják hogy k a3
tagjai az Alsó Austria! kórmáoyfzéknek, a’ kik 
azon alkalmatossággal magokat a’ haza védelme
zői rendibe bé-irták, magok köntöst készítettek, 
és kéttzer vagy háromfzor a’ vár kapui előtt való 
mezőségen rendbe is állottak, de a’ lineán tűi még 
tsak egy tapotnira sem voltak , arany érdem pénzt 
kívánnak magoknak adaitatni.

A’ Stájer Orfzági fő kórmányfzék egy közön 
séges hirdetményt adott ki Jun. 24-ik napján
mellyben azok ellen, a’ gonofz indulata emberek
ellen panafzolkodik, a’ kik alattomban a’ népet 
el-tsábitani, törvényes inaiktól el-idegeniteni, ’s 
velek azt igyekeznek el hitetni, hogy a* Frantzia 
seregeknek onnan lett ki menetelektől fogva sem 
közönséges adót fizetni, sem földes uraiknak fzol- 
gálni, sem mostani polgári Elójáróiknak engedel
meskedni nem tartoznak. Egyfzersmind minden 
hivatalbeli tiíztviselőknek parantsollya, hogy fzor- 
galmatosan vigyázzanak az illy ámitó, és a’ bel
ső tsendességet meg-háboritani igyekező embe
rekre, és azokat a’ nyakas lakosokat, a’ kik sem 
ezen közönséges parantsolatnak , sem tifztvise- 
Tőiknek engedelmeskedni, és magok kötelességeik
nek eleget tenni nem akarnak, érdemek fzeréufc 
megbüntessék,

Hadi és békességes .

./. Német .

A
inostanáb

Sámbrei és Máási Frantzia ármádiánál
tapaíztalt mozgások, nem



melly űjjabb ellenségeskedésre, hanem inkább
« • . • f • * - / i  ■  ■  /  ■ .  «A

gyalog-
annak organisatiojára tzélozni láttatnak.
Láhnus vizének jobb partyán, 4 ofztály 
ság, 4 hufzár, 4 dragonyos, és 4 lovas vadálz 
regementek tanyáznak. — JSeuvid.be két Comrnis- 
sariusok küldettek Parisból Hóeke Generálishoz*
de mi végre, bizonyossan nem tudátik. Né-
mellyek úgy vélekednek, hogy a5 nevezett vezér 
Párisba hivattatott volna azért, hogy az Anglia 
ellen ki kéfzúlt Frantzia flottákra menendő hadi
sereget kommandirozza.
1 8 ikán két, és

Hogy Kolóniából Jun.
más nap ismét egy batallion in

dultak légyen Hollandia felé , egyenlöképen bizo
nyítják az onnan 
Frantzia

jött tudósítások. A’ Moreau

költöztek
vezer ármádiájától sok truppok által

ela’ Rénusoriy és olly reményse tap-
láltatnak azon folyó viz innenső partyanak la
kosai, hogy nem sokára megfognak fzabadúlni 
meg únt vendégeiktől.

A’ fel fídnusi kerületből
Aust ármádia í’zám

jak hogy az

állitatnak fel a’ Re't 
Az Aschaffenburgl

és Mc'n
lévő

eges magazinumotc 
j' vize környékein.

kormány
izékhez, < 
15000 fob 
kot. izém

Ily parantsolat küldetett, melly ízerént
Cs. K. friss sereteknek k bt

kenyeret kél tartani.

11. A* Velentzei .

Hogy az ezen hatalmas Respublikához tar* 
tozott Friauliába, mellynek nevezetes varasa Aqui
leja  ̂ ennekelötte is a’ Fe!s. Austriai Házhoz tar
tozott. Istriába és Dalmatziába is Cs. K. truppok 
marsiroztanak légyen bé, a’ már közönségessen 
tudva lévő dolog, és a’ Sdtsi udvari Diarium is 
tudtára adta az Olvasó Publikumnak. A ’ két el
sőbb tartományokban meg lehetős tSenJesség volt 
a’ nép közt, hanem JJalmatzivéres ízakadás 
támadt, a’ mellyben mintegy 400 ember el is vefz- 
tette az életét. Azok, a’ kik. vagy könyvekből 
tanulták, vagy másoktól hallották, hogy -
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tzidnak azon réize 11 ik és 12 ik Századokban 
Magy. Orfzághoz tartoztak, most is jobb indulat
tal viseltetvén a’ P els. Austriai Házhoz , mint má
sokhoz, biztosokat küldöttek a* lévő Ge-
neralitáshoz, és azon esedeztek, hogy mentsék 
ki őket mostani veszedelmes állapotokból, küld
jenek oda elegendő katonaságot. Küldöttek is 
leg ottan egy 6 vagy 7 ezer főből álló colonnét 
elegendő munitióval és eleséggel meg-rakatván 
azon hajókat, a’ mellyeken oda hi-inditattak.

Olajz Orfzág.

j4nkona várasának lakosi Jun. 4 ik napján jő 
reggel Öízve gyűlvén ki-hirdettették a’ magok íz a • 
badtságát, és mástól való nem függését. Fro- 
testáltak a’ To lent inói békességnek azon tzikkelye 
ellen is, mellyben azon varasnak és marcbiona-
tusnak vifíza adattatása a’ Római udvarnak meg 
igirtetett. Az oda való municipaiitás azon nap 
történeteit papirosra tétetvén, annak a’ mássát & 
Frantzia Kommendansnak megküldött?, magá
hoz Bonaparte fő vezérhez és a’ P rantzia Directo- 
riumhoz pedig két biziosokat küldött a’ maga 
tagjai közül, u. m. Renolli és Capitelli polgárokat 
olíy végből, hogy magokat a’ Cispadaniai Resp

ublikával öfzve kaptsolhassák. —  A z Urbinói 
ertzeg is azont növelte.

A’ Velentzei tartományok, az ügy nevezett
T<rra-Fér ma és az anya varas lak közt kevés
gymásboz való bizodalom vagyon, leg kiváitk a

pen azért, mivel a Velentzei
réízént a’ volt nemesekből, és az előbb» k

nicipahtas jobb

fzék tagjaiból áll, a* 
vágynak, ho?y ők, ha nem 
a’ népet magok party okra \

kikről
oy

Ily gondolattal
tk

gatás formáj 
Frantzia (
lőlök a
ben. E

r v iflz
i , és a* régi igaz* 

állítani igyekeznek. Victor
is illy ked

Paduni municipalitáshoz küld
volt fc- 
: levelé-

roíí’z köveik
ritására ,
geasé a1

gy
gyanúságnak el-há

olly hirdetményt tétetett közönsé 
Velentzei municipalitás, mellyben akként



Djülatkoztatta ki magát, hogy azon fó varas tely- 
íyességgel semmi elsőséget nem kivan magának 
a’ több Velcntzeivárasak felett tulajdonítani; sót
inkább kivánnya, hogy azon varasban légyen az 
új kórmányfzek lak helye, a’ melly a’ voksokuak 
töbsége által arra ki fog valalztatni.

A’ miképen a’ Maylandi tudósításokból olvas
suk, nemtsak Turinban magában a Szardíniái Király 
lakhelyeben, hanem több Pedemonti varasokban

békételenséz uralkodik,és helységekben is nagy _______
’s igen közelit a’ revolutióhoz, meilynek főbb 
okai a’ Szabaudiaí Hertzegségnek ésa’ Nizzai
Grófságnak Frantzia Respublikához lett tsá'oltata- 
sok, az e’ miatt tett reformátiók , és a’ közönsé
ges adónak meg-fzaporodása lehetnek. — Álon* 
doviban sok el hányt papirosok találtattak, mely- 
lyeknek e’ volt a’ felöl Írása: Vaey 
vagy halál. Erre való nézve azon 20000 főből 
álló Szárdiniai ármádia , melly néhány hetektől 
lógva a’ határokon táborozik , Turinba viíTza men
ni parantsoltatott, melly is azoltatól fogva éjjel 
nappal vigyáz az útzakon, és a’ Királyi lakó pa
lota, a’ vár, és a’ fegyveres tár kapui előtt alláni

E’ mellett egy
6 ízemélyböl álló Commissiót rendeli ki a’ Király, 
melly egyedül abban foglalatoskodik , hogy a’ 
nyughatatlan békételenségnek hamvában sinlo

ízokott strázsak meg kettőztettek.

ízikráit azoknak ki-ütések előtt meg-fojthassa.
NápolyOrfzágban sem ofzlottak még el egéfz- 

len a’ zenebonalkodásnak homályos fellegei; sőt 
még most is annyi gyanús fzeméllyek fogattatnak 
ottan e l , hogy már a’ közönséges tömlötzök is 
elegtelenek azoknak bé fogattatásokra, és kénte-
len volt a’ fő kórmányfzék néhány klastromokat 
fog házakká által változtatni.

Német Birodalom.
Ezen Birodalomnak örökös Cancellariusa, a’ 

Moguntziai Val. Fejedelem Jun. 2,3 ik napján adta 
a’ Regensburgi imperialis diéta eleibe azon Cs. ud
vari decretumot, melly ben Ö Cs. K. Felsége arról
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tudósította a’ Német Orfzági Statusokat, hogy a
— A .  • I % /  T • *

í Respublikáv April 8-ik apjan k *>

lőtt békességének praelimioaris tzikkelyeiben a9

Német Birodalom békességének fundamentomat 
is meg-vetette annyiban, hogy azon időtől fog

mind 
hogy a' k

nségeskedések megfzünnyenek
békesség által a’ Birodalom 

géizsége is meg hagyattassék a’ maga valóságá
Nem Ryssclben, avagy a’ mint máskéntban

is hívják, L iliét mint mu posta apón
uk hanem valahol másutt foo a’ Német

Birodalom és Frantzia Respublika közt fzerezte
tendő béke nézve Congressus tartatni
Rysselben a3 Frantziák és Anglusok békesség 
fzerző követjeik fognak Öfzve gyulieni.

Tettzett ugyan a5 Diétának Ö
Csáfzári Felségének azon rnaga kegyelmes ki je
lentése, Azomban épen azon időben, mellyben 
tsak nem mindnyájan meg-eggyeztenek volna ab
ban, hogy a’ Német Birodalom Frantziákkal való 
ineg-békéllésenek dolga, tökélletessen Ö Csáfzári 
Felségére bizatodna; akkor vettenek az Austriai 
directorialis követtől az eránt informatiót, hogy 
egy különös deputatiót kelletik ki rendelni, melly- 
nek a’ békesség ezközlése végett tartattando Con- 
gressusban fzükségesképen meg kell jelenni, és 
hogy kiváltképen ennek a’ deputatiónak kell a’ 
Frantzia Respublika követjeivel a’ Német Biro
dalom békességére nézve tractalni, de Ö Csáfzári 
Felsége is úgy fogja azon dolgot intézni, hogy 
annak kimenetele tökélletes meg elégedésére le
hessen a’ Statusoknak.

A ’ Rothveil nevű ízabad Imperialis várasnak 
Polgármestere és Tanátsa egy promemoriát adat
tak bé a’ Regensburgi Diétának, hogy azon váras 
annak vidékével egyetembem , mellyben 20000 em
bernél több nem találtatok a’ Frantzia háborúnak 
kezdetétől fogva 791885 forint 35 krajtzár kárt 
vallottak , mellyhez képest lehetetlen nékiek többé
had! adó fejébe leg kevesebbet is a’ köz kafFzá- 
ba fizetni.



A ’ Frantzia és Német Birodalombeli ármá
diák közt ugyan meg fzűntek az ellenségeskedé
sek; de meg nem fzüntek a’ sok contributiók és 
requisitiók. Még most is annyira sattzollyák a* 
Frantziák a’ Rérius kornyékének lakosait, mintha 
leg kissebb fzó íem tétetödötf. volna a’ Lcobeni 
praeliminaris békességben a’ Német Birodalom 
nyugodalmáról; mellyre nézve következendő fog
lalatú levelet küldött Károly Kir„ Fő liertzeg Rock» 
Frantzia Vezérhez:

„Hogyha azon fzer felett való sattzolások 
ízerént kellene Ítélni, a’ rnellyek a’ hoífzas és 
puíztitó háború után is a’ Kenus környeikcin téte
lűdnek, azt lehetne mondani, hogy egéfzlen és örök
re el akarják azokat pufztitani. Annyi, ’s olly te
temes erőfzak tételek , nyomorgattások és sattzol-
tatások vitetödnek ottan vé«

v

e a’ rnellyek a
fegy verfzünésnek állapatjában, egyenessen ellen 
keznek a’ nemzetek törvényeivel, \  egy atallyá- 
ban meg nem eggyeznek a* jó gondoíkozású és
indúlátú nép ditsosségével és még kevesebbé
azon Generálisnak jó hírével, a’ kinek párán* 
tsolattyából azon törvénytelenségek végbe vite
tödnek.’3

Azok a’ Frantzia truppok, a’ rnellyek hadi 
sattzoltatások végett a’ demarcatíonalis lineán 
túl Fritzlárig, ’s tovább mentenek, a’ lírjj'zen- 
Kajfzeli Xandgrófnak közbenvetésére, onnan viílza 
hivattattak.

A ’ Brandenbursiaiuralkodó Házhoz tartozó
C/

Anspachi és Bareuthi Hertzegségek és a Bambergi 
Püspökség közt, a’ határok miatt támadott per 
.Kun. ig ik napján végzödött-el, mellynek sok jó 
következései léíznek ay Frankóniai kerületre nézve.

A* múlt Junius ig ik napján adott a’ Fels. 
PruíFziai Charlottenburgi nyári múlató palotája- 

n . az oda küldetett Török követnek A ll  A zisb
Kffendinek magános audientiát, a’ melly alkalma
tossággal azok az ajándékok is bé-mutatódt i k , a’ 
meliyeket Selim uralkodó Török Csáízár Ó Kir. 
Felségének küldött, úgymint egy igen gazdag ízei-
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ízámmai felekesitetett fzép Arábiái ló, és kü- 
lömbkülömbféle Török fabrikából került aranyas
és ezüstös matéria darabok. Közönséges audien 
tziara az előtt harmad nappal botsáitatott a’ ne
vezett Török követ, a5 hová Gr. udvari
Fő Marsai vezette őtet bé. A ’ trónusban ült Ki
rály előtt, a’ napkeleti fzokás fzerént, a ’ földig 
meg-hajtván magát, Török nyelven egy rövid, 
de fontos orátiót mondott, mellyel minekutánna 
a’ vele lévő talmáts Frnntzia nyelven meg ma
gyarázott volna, Gr. Finelső kabinetbeli 
Minister felelt nékie ,s. a’ t. A '  Király elől való 
el menetelekor is egynéhány ízben méllyen meg
hajtotta magát.

i Kolóniában, Jun. 19 ik napján négy templom
nál tartatott közönséges búisú járás. Az oda 
való Frantzia Kommemians mindeniknek 24 válo
gatott granatéros katonát küldött a’ processio fe
dezésére; sőt maga is meg jelent ottan lóhaton. és 
a* templomból való kimenetelkor kommandirozta 
katonáit, és meg parantsolta, hogy az illy féle 
alkalmatosságokban mindenkor hasonlóképen mi- 
vellyenek, ’s meg ne engedjék, hogy az áhétatos- 
kodó nép mellett el menő Fraotzia katonák süve
geiket fejeiken meg tartsák, és ha le venni nem 
akarnák, bajonetáikkal tafzittsák el azokat fejeik
ről. Azon Egyházi Előjároknak , a* kik köfzönet 
végett hozzá mentenek, igy fzóllott: Ideje, úgy
mond , hogy ezek az emberek is esmérjék és tijz- 
tellyék o' vallást.

Moguntziának fzomfzédtságában , Weilbach- 
ban, Wickertben, ’s több helyeken processio tar
tatván Úr napján, mindenütt Frantzia katonák 
paradiroztak, és hol tüzelő, hói oldal fegyvereik
kel kisirtették a’ hútsújárokat. A’ Frantzia tifz- 
tek közül is sokan jelen voltának azon nap tar
tatott közönséges áhetatosságon.

Batáviai .
I

Két igen örvendetes tárgyról való officia 
avagy hivatalbeli jelentést tett a’ Frantzia kö



Soel polgár a’ Hágai Nemzeti Gyi'ilíésnek, mely
iken a’ valóságos patrióták Örömmel, a’ princi- 
pisták, avagy az Orániai Háznak kedvezők pe
dig fzomorúsággal tőitekéi , látván hogy az 6
reménységeknek , a’ mellyel mind ekkorig táplál- 
tattak, egefzlen el kell enyéfzni.

A z  elsőbb, Jun. ló ikán tett jelentésében bi
zonyossá tette a’ nevezett Frantzia követ a’ Nem
zeti képviselőket arról, hogy a' Frantzia nemzet
és Anglusok közt való békességes alkudozás újob-
ban elkezdődött, mellynek tökélletességre való 
vitele végett Bysselbenavagy Liliében fognak a’ 
hét alkudozó nemzetnek biztosai öízve gyúlleni, 
és a’ mellyben a* Frantzia Directorium különösen 
és hafznosan folytatni igyekezik a’ Res
publikának ügyét. Sokan úgy vélekedtek, hogy* 
ezen nem reménylett Örvendetes környűlallások 
azon tengeri expeditiora való nagy tüzet, melly 
néhány holnapoktól fogva tapafztaltatott a’ fői 
kormány izékben, egefzlen elfogja oltani; éppen 
nem, sőt inkább még nagyobb forrósággal látta
tik ezen dolgo' folytatni , és olly rendeléseket 
tett, hogy Jun. 20 ik napján, a’ ki kéízitetett lo
vas, ’s gyalog seregek, az ártilléristák, és inge- 
nieiirök hajókra fzálván , a’ még most is méllysé- 
ges ti okban lévő expeditióhoz kezdjenek. — A* 
tábori eleséggel, munitiókkal, \s több efélékkel 
meg rakott ízállitó hajók is egefzlen ki kéfzültek, 
az el-menendó hadi tifzteknek és katonáknak ket
tős zsóld adatott, s három holnapra előre ki fizet
tetett. —  Daendels , Gucrike, fíoucop , Zuilen van 
Aieveld és Winter Generálisok fognak ezen titkos 
expeditóra el küldettetni.

A’ második , Jun. 20 ik napján tett jelentésé
ben azt az örvendetes hirt közloHe a’ fent neve
zett Frantzia követ a 'H ágai Conventel, hogy a’ 
Fels. Pruífziai Király, de fa c to , meg esmérte a* 
Batáviai Respublikának mostani valósa 
mástól való nem függését. Fs ennek valóságos

igát es

voltáról nemtsak a’ Berlini udvarnál lévő Fran
cia követ, Caillard polgár, hanem a már négy
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efztendőktől fo^va Hágában privatisáló, előbbi 
PruíTziai köv«tség titoknokja B. Bielefeld is bizo
nyos tudósítást vettenek, és az utolsóbb mint 
PruíTziai Chargé dy A ffaires, az az , első rangú kö
vetnek mássa, a’ Éatávim Respublikához külde
tett. — Ezt is hozzá teí’zik a* Hágai tudósítások, 
hogy ezen alkalmatossággal azt is emlékezetben 
hozatta a’ Fels. PruíTziai Király, a’ mire a’ Fran- 
tzia Respublikával fzerzett Éaseli békességében 
magát lekötelezte, hogy t. i. az Orániai Háznak 
ízenvedett kárát Német örfzágban fogja ki-pótol
tatni igyekezni. — A ’ nevezett PruíTzus Chargé 
d y Affaires B. Bielefeld, arról is hivatalbeli jelen
tést tett a! Hágában lévő Frantzia követnek, hogy 
ö minden órán venni fogja Berlinből a’ maga ere- 
dentionalis levelét.

A’ Hollandiai kereskedők instantiát adták be
a’ Conventnek az eránt, hogy a’ Frantziák és An- 

lusok közt majdan fzereztetendő praeliminaris 
ékességben, igyekezzen azt ezközíeni, hogy a’ 

Batáviai Respublika lakosinak Brittusok által két 
efztendőktől fogva okoztatott kár, meliy is 120 
millió forintokra tétetődik, meg-térhessék.

Ezen Respublika fzámára kéfzitetett új Con 
stitutió, mellynek bé vétele, vagy bé nem vétele 
végett Aug. i sö napjára fognak a’ gyülekezetek 
öfzve gyúlleni, immár nyomtatásban kiadatta- 
tolt, és 13 árkusra megyen. Eleibe azon hirdet
mény vagyon nyomtattatva, mellyet a’ Convent 
a’ Batávusokhoz intézett, azután azok a’ princí
piumok adattatnak elő, a’ mellyekben az ember
nek és polgárnak jussai és kötelességei vágynak
bé-foglaltatva. Továbbá a’ 
irattatnak le a’ következendő titulusok alatt: 1) A 
Batáviai népnek felsőségéről. 2) Av voksoló

magános tzikkelyek

JŐ V U I V O U 1 U  JUS
lói,  és a’ váiafztó gyülekezetekről. 3) A’ tör

ómról. 4) A ’ végre hajtó
lomról.

hala
A 5 íinantziáról, az az, a* közönséges

jövedelemről és költségről.
A ’ bírói hatalomról.4 «> / * / * xres neveiesroi tanításról, es

Az Oízráiyokról 
A’ vallásról, a’ kö

íizegények



rői való gondviselésről. 9) A’ fegyveres polgári 
hatalomról. 10) A ’ feudumokról, és több ha
sonló jussokról. 11) A’ vadaikat. és halaikat jus
sairól. 12) Külömbkülömbféle tárgyakról. 13) A ’
Coloniákról, az az, e’ világ más réfzeiben lévő
Batáviai örökségekről. 14) A ’ Constitutio meg
változtatásának okairól, módjáról, és végéről. 
Az ezekhez adódott két Toldaléknak egyike a’ 
finantialis rendelésekről, a’ másika a’ nemzeti fő
törvényízékről való planumokat 
gokban.

A ’ Frifzlandiai tartományban, még most sem
fzüntek-meg a’ nép közt támadt nyughatatlansá-

sokan lévén még ollyanak, a’ kik az Órá

i n  a

g°k >
niai Hertzegi Háznak, és az előbbi Constitutio-

r%
Cl

nak nagy baráttyai. Azon tartomány beli képvi
selők azt végzettek el nem régiben, hogy az 
előbbi kórmányí’zék tagjai azon tetemes kárt, 
mellyet 1787-ik efztendöben a’ jó patriótáknak 
okoztak , és a’ melly 700,000 forintra tétetik , té
rítsék viílza, különben minden jófzágaik el fog
laltatván kótyavetyén el adattnának. E’ miatt 
kéntelenek voltak ezek a’ Hágai Conventhez fo
lyamodni, és kérni, hogy vegye okét, óltalm 
alá, mivel igen roílz következései lehetnének ezen 
eroízakos tételnek. Irt is mingyárt a’ Convent av 
Frifzlandiai kórmányízékhez, hogy ezen végzé
seknek végbe vitelét máífzorra nalafizák , egy- 
fzersmind egy Commissiót rendelt k i , a’ melly 
ezen tárgy el intézése végett levelezzen ül Frijziai 
kormány izékkel.

H e lv é t z  i a.

M
publikába 
ban

ebben a* másként nyugodalmas R
mind ek m

nyughatatlankodnak az újítást és függ
any

b
v

get fzeretö lelkek
ly 14511k

A’ S Galli
Iztend fog

gben él a* Helvdtziai Kanfonokk

apatu rsag- 
fzoros fzö- 
tl , bé-ron-

i o 11 a k a ’ Tv para íz tok a* Sz. Galli tsen
ítJ C O 1Ó, Ák Május 24 ik napján, es nem-



javatskáiktól, hanem fegyvereiktől is m eg* 
fofztoüák, és ha a’ püspök apatur el nem ízala- 
előtt volna, ötét is megrongálták volna gonofz 
fel-tételek fzerént. — A  ' LLand vogtdjban, 
az az, Advocatiában, mellyet 1592 ik efztendóben 
fzakafztottak el a* JVlaylandi Hertzegségiol a’ Hel

múlt Juniussv lárma kerekedett a’vétusok , igen na
kezdetében, a’ mellynek nyughatatlan lakosai a' 
Cisalpinai, avagy Lombardiai új Respublikával 
fzeretnék magokat öfzve kaptsolni.

De nemtsak ott, hanem magában Helvétziá- 
ban is, nevezetesen a’ Tigurumi Kantonban sok 
helységek mozdúlásban vágynak a’ Zürchersee y

nagy tó mellett (mellynek
hoíTza 25, fzelessége 5 mélfőldre nyúlik ki), és
az az a Tigurumi

ezek is a’ Frantzia fzabadlság és egyenlőség al
kotmányát akárják magok közt fel álliíani. 
Ezen revolutionalis léleknek ideje korán való 
meg-fojtására , ízükségesnek itiltek a’ Helvét ziai 
Kantonok jó előre meg tenni a’ rendeléseket.
A’ Bérnai fó kormány izék koz önséges amnestiat

, meg kegyelmezést hirdettetett ki azokra 
nézve, a’ kik a’ Frantzia Revolutiónak kezdeté
től fogva politicus tévelygéseik miatt azon Kan
tonban el fogattattak, ’s fogságba tétettek.

•>
az az

Frantzia Orjzág.
Már régtől fogva által latta azt a’ Ft

Orfzagló fzék, hogy
tifzteletet tárgy

a vallást, es közönséges is- 
azó dolgokat fzükség volna 

jobb rondbe hozni. Ahozképest egy Commissiót
tem

gyat fzo
ki olly véggel, hogy

meg- visgál
fontos tár-

árról értei
met, mellyet Jun. 18 ik napján végbe is vitt azon 
Commissionak nevében Jordan Camillus. Ezen
w

Jelentesnek • •

vid foglalattya ide ment ki
w •/.on s

ik efztendei Co
isteni tifzteletet

Az

»»

vallás ízolgáinak
Catholica % mind más vallásokat

Az
meg engedte a’ kö- 
fizetést is rendelt a’ 

792 ik efztendő mind a*

bár mindenkor a’ lelek é
és ám

elme fzabadtságáról



befzéllettenek Roberjpiere és az ó tirannus társai, 
inég is ízüntelen üldöztek a’ vallásbeli külömbözö
értelmeket. A o meg bukkanások utáu vége lett 
ugyan ezen gyalázatos üldözésnek, de még is sok 
vagyon ollyan a’ vallás dolgában, a* melly re
formatio nélkül fzűkÖlkodik. — Minden külömb-
seg ízabadosnak kell lenni az isteni tifzte
letnek; mindennek meg kell engedódni, hogy a' 
maga meg gyözodése ízerént til'zteilye az istent, 
tsak hogy a’ közönséges tsendességet meg ne há
borítsa. Ezt akarja a’ Constitutio , ezt a' uép , ezt 
az egefz Erantzia Hespublika. Mit kell tehát e’ do
logban a’ törvénytevő hatalomnak mi vélni? Arra 
kell nékie vigyázni , hogy az isteni tiízteletben 
való fzabadtsagot maga oltalma alá vegye, de 
tsak annyiban, a’ mennyiben az a’ közönséges 
tsendességnek kárára ninlsen. Annakutánna azon 
négy kérdésekről való értelmet mondotta-ki, a* 
mellyek a’ papságnak maga meg határozását, es
küvesét, a’ templombeli harangokat, és a’ teme
tésnek módját tárgy azzák.

í. Az esküvésre nézve meg mutatta ö, hogy 
egy olly Statusban, melly ben minden vallásnak 
fzabad gyakorlás engedtetik , nintsen helye az es- 
kiivesnek, mivel vágynak olly vallások, a’ mely- 
lyeknek princípiumaival elleakezik az esküvés 
(p. o. az Anabaptisták és Quukertk vállasával). 
Következéskép n erólzak tétetódne ezeknek lelke 
esméreteken. Másként is a’ mi magában jó, eskü 
vés nélkül is nmg marad a’ mag i jó valóságá
ban; a’ mi pedig magában rolTz, az esküvés ál
tal sem tétetik az jobbá.

2. Nem akartak a’ polgári hitre , f. i. a’ Rés 
publika törvényének való engedelmességre a* pa
pok meg esküdni. A ’ törvényhozónak illendő te
kintetben kell tartani az emberi elmének visgálo- 
dásait. ö sem nem fizeti, sern meg nem esméri 
a* vallás izolgait, ő előtte mindnyáján tsak pol 
gárok, hát miért hogy eskiivé. r̂e akarja Őket kén 
lzeriteni, holott a’ t öbb polgároktól ezt nem ki- 
vánnya. Az engedelmesség a’ tselekedetekben



3 °

áll, és mit Ii a fznál na engedelmességet igírni é%
nem engedelmeskedni.

3. A’ hárangokról ugyan úgy vélekednek né- 
mellyek, mint a’ zenebonákra és contrarevolu- 
tióra indito jelekről, de azok tsak arra valók a3 
falukon, hogy a’ fzéllyel fzóratott házakban meg
tudhassák a’ lakosok a’ közönséges isteni tifzte
letnek idejét.

4. Minden vallású embereknek kell olly he
lyeknek lenni, a’ hol halotjaikat el temethessék. 
Tehát igen nagy kegyetlenség volna a’ háldokló 
embert azon vigafztalástól meg fofztani, a’ mely- 
lyet ö abban talál, ha ö is el-hunyt rokoninak 
fzáraz tsontyai közt nyughatik ’s. a’ t.

Törvénytevők! jó polgárokat nevellyetek * 
emellyétek fehképzelő tehetségeket, buzdítsátok 
fel jó reménység által fziveiket, az ö sírjaik felett 
mutattya meg-nékiek a’ reménység a’ halhatatlan
ságot; ottan fogják ők azt meg-tanűlni, hogy az 
ember nem árnyék módra való el enyéfzésre te
remtetett légyen, és a’ halálról való elmélkedé
sek öntenek beléjek hazájok védelmezésére való 
bátorságot. — Törvénytévők melly nagy jutalom 
vár bennünket! a’ midőn honnyainkba viífza fo
gunk térni, illyen édes fzozatokat hallunk : ,, Ál
dottak legyetek békesség követjei, a’ kik templo
mainkat’s papjainkat nékünk viífza adtátok; ti kik 
fzabadtságot fzereztetek minekünk, a’ mi atyáink 
istenének tifzteletére; ti kik kedvesekké tettétek 
előttünk hazánkat és a* törvényeket; egyedül 
tiektek köfzönnyük mi fzerentsénket és erkőltsi 
jóságunkat ’s. a’ t. Lioni Jordánnak ezen befzéd- 
jeit nagy figyelmetességgel halgatták mindenek, 
és leg ottan el végeztetett, hogy az ki-nyomta- 
tódjék, és minden N. Képviselőnek 6 nyomtat
vány adatassék belőle. Meg válik, minémü vég
zések hozatódnak e’ fontos tárgyra nézve. Ro~
berspiere idejében senki sem fzóllott iey a’ Con- 
ventben! bJ

u t  »n  v* j»



Magyar Orfziig 

Szombathelyről Jun. 30 ik na
dór Ispanyi 
előtt ti óra
égességb^n ,

Ö Ki
Kedv

Hertzegsége, tegnap dél
jban, Körmöndbe fzerentséssen, friss
es idam elmével meg-érkezett A’

jovö hei 
fogja meg visgál

főig sohová sem fog menni, hanem akk
a és tűi lévő Vár

megyekő insurrectional nemes geket a*
mellyek f^as és Szalu Vármegyékben gyiilteoek
öízve. Mack Cs. Kir. Feldinarsal-Lajtináat
volt Körmönden ö  Kir. Hertzegsége udvarlására, 
Olaíz Örízágból való viffza jövetelének alkalma
tosságával, és Nagy Méltóságú Püspök Szily Já
nos Ür Ő Excelleotiajátis meg-látogatta itten, ’s afz-

^yenesen felétálánál is ebédlett 
vette az útját.

1

em
G

reg is meg-érk
A ’ Pest Varmegyei insurgens

a k C
immár Kö

ír Ö Felsége Magy
Indigenat ussal, és két Bánátusi uradalomul 
ajándékozott, volt Körítiöndön m 
fel öltözve Ö Királyi H ertzegsége

körit ősb
g

til’zteletére.

od
A ’ Botzok
való mező

minium bét azt ják hogy az
felette sok sáska lep vén-el, hogy

a mezei gyümöltsők el ne pufztittsák

vala ki
porod

knak meg ölésekre 2000 parafztok kűldettettek
d a iskak

hogy
nd jobban jobb í z a-

a mit az bbeniek meg

vég
fztettek , avagy tsak azt tarthassák meg

rn
e’

egint más dbéli 2000 emberek kül
dettettenek-ki azoknak meg ölésekre,’s el-kerg
Vetésekre.

árudról k Ju A’ Banátusban fzámos
haramják mutogattyák magokat

en Csehfalvay Szolgai)
Krassó Várme

d
k

5 , és Rabotzky Jgndtz 
fogták, ’s egynéhány napokig 

s toV’<1 magokkal hurtzoltak ; végre mind a'
kiitt Urak el

fzerentséssen k llök. A ’ mi Vár
megyénkben is vagyon egy haramja banda, melly 
a’ Ti'. Vármegyét arra instálta, hogy ezközöllyön 
néki a’ Fejedelemnél grátiát. Kz is sok puízt 
,9okat vitt vé



Jan. 15 ikén Káfzonyi Co
Váradi Inspectorára, d

Tóth-
4 óra tájban , maga

ban rajta mentek, meg kötözték aJ Ba
hararnják, mind náll d talált
kát két kotsiiára fel raktak a falúb

seget es porté
az rdőbe

bé vitték, hanem essö 
előtt magát a’ nyerge 
ay kötöz 
ga

miatt

én, 12 óra tájban é 
ára fel-emelték, (mi 
;1 lankadott. hogy m

lóra nem ülhetett) ’s lovát fzabad 
botsátották, a’ melly a’ maga urát viradta felé 
haza vitte.

A ’ mi Megyénkbeli Insurgensek is majdan 
kéfzen léfznek, és magokat a’ Csongrád és Krassó
Vármegyeiekkel öfzve fogják kapcsolni. A’ mi
seregünknek Óbestere Titt.
Ö. Vice-Ispán Or; Obrisílajiinántja
Ür Krassó Vármegyének első All Ispánja’s. a’ t.

A’ Békés Vármegyei N. Insurgens sereg, a
Csanád, Temes, és Torontál Vármegyeikkel fo
öfzve tsatoltatni, kiknek Fő Vezérek Mélt* 
Zsignwnd Referendarius és Fo Ispán Ür.

mira

Elegyes Dolgok.

Az Anglus pártos matrózok mindnyájan le~ 
ndesedtek, magokat discrttióra fel-adták, az ad-

’ ü 11
ál*el-fogazattak 

tál a’ C
gyer.ek a’ F

Parker Richard 17 delegat

k
8

• •
pedig ggel m

ílo
lybe, hogy fzolgálat

posta napon említett Lordok

ba ki'i
posta

ry fog új óbb a békesség d >
O

Nem a’ múlt 
em Lord Mai-

Pár is-
Ezekről bővebb

po

Igába 
fogunk

1 i3 ik

if.

A’ rnult kedden kok Kurír első darabjában.
lapon, a 23 ik sorban a’ 4820 helyett

4820 milliót olvassanak Érd. Olvasóim.

Titt. Székely Elek Garda Hadnagy Ür, a’ Pala 
tinus aevét viselő hufzár regementhez fog ki lépni

D. D E




